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Úvod

Podnikání je velice náročnou činností a vyţaduje velikou zodpovědnost, kterou ne

kaţdý člověk zvládne. Z těchto důvodů je nutné, aby si začínající podnikatel uvědomil,

jaké schopnosti k tomu potřebuje, a zda jimi oplývá. Pokud ano, můţe přistoupit

k dalšímu kroku, jenţ se zabývá vytvořením kvalitního podnikatelského plánu. Po

vytvoření tohoto plánu by začínající podnikatel měl poznat, existuje-li vhodná oblast

pro jeho podnikatelský záměr, a zda je právě teď ten správný čas pro zahájení

podnikání.

Cílem této bakalářské práce je vyhotovení podnikatelského plánu, na jehož základě by

měla vzniknout společnost zabývající se vydavatelskou a marketingovou činností

na území České republiky. Dalšími podpůrnými cíli, jež by měly napomoci k naplnění již

zmíněného hlavního cíle, jsou například výběr segmentu podnikání, volba právní formy

podnikání, analýza trhu, vytvoření marketingového plánu, finančního plánu, a s tím

související návratnost investice a stanovení SWOT analýzy.

První kapitola pojednává o vymezení základních pojmů týkajících se podnikání, jako

jsou například místo podnikání či samotný podnikatel.

Ve druhé kapitole jsou podrobně rozebrány jednotlivé právní formy podnikání. U kaţdé

právní formy je definováno, čím se vyznačuje, její výhody a nevýhody. Z těchto údajů

se následně vycházelo při výběru právní formy podnikání pro nově vznikající podnik.

Následující kapitola naváţe na druhou kapitolu v okamţiku výběru konkrétní právní

formy podnikání. V jednotlivých podkapitolách jsou následně rozebrány jednotlivé

informace potřebné pro výběr této právní formy. Nacházejí se zde informace týkající se

například základního kapitálu, ručení společnosti za závazky či orgány společnosti.

Ve čtvrté kapitole je charakterizován podnikatelský plán. Jednotlivé podkapitoly

popisují, k čemu by měl podnikatelský plán slouţit, jaké zásady musí být dodrţeny při

jeho tvorbě a v neposlední řadě jakou strukturu by podnikatelský plán měl obsahovat.

Pátá kapitola bakalářské práce je věnována nezbytným krokům potřebným ke vzniku

zakládané společnosti. V jednotlivých podkapitolách jsou uvedeny konkrétní činnosti,

jeţ povedou k jejímu zaloţení. Obsahem jsou údaje o poplatcích, formulářích

a časových intervalech potřebných pro zaloţení společnosti.
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 Kapitola šestá se zabývá konkrétní realizací vzniku společnosti Amos s.r.o..

V jednotlivých podkapitolách se pojednává například o předmětu podnikání,

organizační struktuře společnosti a různých analýzách jako jsou analýza trhu, analýza

dodavatelů či analýza konkurenčních sil.

Další kapitola bakalářské práce je zaměřená na marketingový plán společnosti, v němţ

jsou uvedeny charakteristiky portfolia výrobků, ceny, způsobu distribuce jednotlivých

výrobků a jejich následné propagace společností.

Sedmá kapitola obsahuje informace o finančním plánu společnosti. Zde jsou rozebrány

počáteční náklady, mzdové náklady či odpisové náklady. V této kapitole je uvedena i

zahajovací rozvaha. Mimo jiné se tato kapitola zabývá i předpokládanými ročními

náklady, plánem prodeje a s tím souvisejícími náklady, trţbami a výsledky hospodaření.

Poslední podkapitola obsahuje údaje týkající se poměrových ukazatelů, jako například

rentability trţeb, ukazatele nákladovosti a také jsou zde obsaţeny informace o

návratnosti investice.

Poslední kapitola pojednává o SWOT analýze a předpokládaném budoucím vývoji

společnosti. Budoucí vývoj společnosti je posuzován na základě výsledků jednotlivých

analýz uvedených v sedmé kapitole týkající se plánu prodeje.

Na samotném konci bakalářské práce se nachází přílohy obsahující podpůrná data

vyuţitá pro zpracování jednotlivých kapitol, stejně tak jako seznam pouţitých

literárních zdrojů. Za účelem vyhotovení bakalářské práce se bude vycházet z veřejně

dostupných údajů a bude vyuţito tabulkového procesoru pro jejich zpracování.

K dosaţení cíle práce bude vyuţito metody kompilace odborných zdrojů, excerpce

elektronických databází, parafráze a rešerše faktických údajů týkajících se především

predikovaných nákladových a výnosových veličin, dedukce.
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1 Vymezení základních pojmů

Nejprve budou vysvětleny základní pojmy s vyuţitím odborných publikací i právních

předpisů, jejichţ zvládnutí je potřebné pro pochopení dalších skutečností vyskytujících

se v práci.

1.1. Podnikání

Existuje několik definic podnikání, jednu z nich je moţné nalézt v obchodním zákoníku

č. 513/1991 Sb., §2: „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“.

Podle ţivnostenského zákona č. 455/1991 Sb., §2 je podnikání definováno následovně:

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“.

Pro pochopení výše uvedených definic je třeba doplnit vysvětlení jednotlivých pojmů

v nich pouţitých:

 soustavnost – je činnost, jeţ musí být vykonávána opakovaně a pravidelně,

 samostatnost – podniká–li fyzická osoba, pak musí jednat osobně; pokud

se jedná o právnickou osobu, ta jedná prostřednictvím svého statutárního

orgánu,

 vlastní jméno – fyzická osoba jedná osobně, pod svým vlastním jménem

a příjmením; u právnické osoby se jedná o její název (obchodní firmu),

 vlastní odpovědnost – veškeré riziko za svou podnikatelskou činnost si nese

podnikatel sám (fyzická i právnická osoba),

 dosažení zisku – činnost musí být vykonávaná s úmyslem dosaţení zisku.

(Obchodní zákoník, 2014, Srpová 2010, Živnostenský zákon, 2014)

1.2. Podnikatel

Podnikatelem podle obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb., §2, odstavec 2 je:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,
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 osoba, která podniká na základě ţivnostenského oprávnění,

 osoba, která podniká na základě jiného neţ ţivnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.

V současném obchodním zákoníku je pod pojmem podnikatel uvedena jak fyzická,

tak právnická osoba, a také je zde uvedena jako podnikatel i veřejná obchodní

společnost, druţstvo, společnost s ručením omezeným a akciová společnost. (Srpová,

2010)

1.3. Místo podnikání

Dle obchodního rejstříku je místem podnikání u fyzické osoby adresa, která je v něm

uvedena jako místo podnikání či v jiné zákonem upravené evidenci. Po celou dobu

uţívání je podnikatel povinen mít k zapsaným prostorám právní důvod jejich uţívání.

V případě sídla organizační sloţky podniku bude pod místem podnikání rozuměna

adresa jejího umístění. (Obchodní zákoník, 2014)

1.4. Podnik

Podnik lze vymezit řadou definic, v nichţ závisí na hledisku, podle něhoţ je moţné

podnik posuzovat. Dle nejobecnějšího hlediska se pod pojmem podnik rozumí subjekt,

v němţ dochází k přeměně vstupů na výstupy. Obsáhleji lze pak podnik vymezit jako

ekonomickou a právně samostatnou jednotku, existující za účelem podnikání. Projev

svobody, který je znám jako ekonomická samostatnost, souvisí především

s odpovědností vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Pod právní samostatností

podniku budeme rozumět moţnost podniku vstupovat do právních vztahů s dalšími

trţními subjekty, uzavírat s nimi obchody, z nichţ podniku budou vznikat určitá práva

ale i povinnosti. S ohledem na právní část, je podnik definován jako soubor hmotných,

osobních a nehmotných sloţek podnikání. K podniku také náleţí věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouţí k provozování podniku nebo

vzhledem ke své povaze k tomuto účelu mají slouţit. (Srpová, 2010, Synek, 2010,

Veber, Srpová, 2008)
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1.5. Obchodní firma

Podle obchodního zákoníku je pod pojmem obchodní firma (dále jen firma) uveden

název, pod nímţ je podnikatel zapsán v obchodním rejstříku. Z toho vyplývá,


[…]


Periodicita splácení měsíční

Počet splátek 60

Výše splátek 15.332 Kč

Poplatek za uzavření

smlouvy a leasingové

procento

84.000 Kč

RPSN 10%

Celkem 919.920 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha G: Celkové náklady a celkové tržby konkurenčních subjektů v letech 2009

až 2012

Rok 2009

Konkurenční subjekt Náklady Tržby

Euromedia Group k.s. 869.521.000 Kč 1.090.706.000 Kč

iNET Solutions s.r.o. 17.404.000 Kč 22.327.000 Kč

Typos, tiskařské závody, s.r.o. 361.651.000 Kč 547.158.000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výkazu zisku a ztrát (Justice.cz), 2014

Rok 2010

Konkurenční subjekt Náklady Tržby

Euromedia Group k.s. 911.487.000 Kč 1.139.544.000 Kč

iNET Solutions s.r.o. 20.964.000 Kč 23.429.000 Kč

Typos, tiskařské závody, s.r.o. 332.681.000 Kč 503.006.000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výkazu zisku a ztrát (Justice.cz), 2014

Rok 2011

Konkurenční subjekt Náklady Tržby

Euromedia Group k.s. 934.424.000 Kč 1.165.559.000 Kč

iNET Solutions s.r.o. 25.357.000 Kč 30.918.000 Kč

Typos, tiskařské závody, s.r.o. 342.052.000 Kč 497.350.000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výkazu zisku a ztrát (Justice.cz), 2014

Rok 2012

Konkurenční subjekt Náklady Tržby

Euromedia Group k.s. 977.491.000 Kč 1.158.724.000 Kč

iNET Solutions s.r.o. 31.152.000 Kč 40.049.000 Kč

Typos, tiskařské závody, s.r.o. 344.398.000 Kč 499.007.000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výkazu zisku a ztrát (Justice.cz), 2014

Příloha H: Tempo růstu celkových nákladů konkurenčních subjektů v letech 2010

až 2017

Rok
Tempo růstu

nákladů

2010 1,33%

2011 2,90%

2012 3,93%

2013 4,42%

2014 4,37%

2015 3,78%

2016 2,65%

2017 0,98%

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výkazu zisku a ztrát (Justice.cz), 2014

Příloha CH: Tempo růstu celkových výdajů společnosti za vzdělávání a ostatní

služby v letech 2007 až 2017

Rok

Průměrné výdaje

za Vzdělávání a

Ostatní zboží a

služby za rok (b. c.

v Kč)

Počet obyvatel

ČR (střední

stav)

Věcně vymezený

trh ČR (Kč)

Tempo růstu

trhu ČR (%)

2006 10 695 10 266 646 109 801 778 970 -

2007 11 837 10 322 689 122 189 669 693 11,28%

2008 12 532 10 429 692 130 704 900 144 6,97%

2009 13 301 10 491 492 139 547 335 092 6,77%

2010 13 718 10 517 247 144 275 594 346 3,39%

2011 13 727 10 496 672 144 087 816 544 -0,13%

2012 14 088 10 505 445 148 000 709 160 2,72%

2013 - - - 2,02%

2014 - - - 3,27%

2015 - - - 5,32%

2016 - - - 8,17%

2017 - - - 11,82%

Zdroj: Vlastní zpracování dle Rodinných účtů (ČSÚ), 2014

Abstrakt

HRBKOVÁ, Nikola. Zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního

podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 79 s.,

2014

Klíčová slova: právní formy podnikání, podnikatelský záměr, zakladatelský projekt,

finanční analýza, SWOT analýza

Tématem bakalářské práce je proces vzniku konkrétní společnosti s ručením omezeným,

zabývající se vydavatelskou a marketingovou činností. První část práce je zaměřena na

teoretické vysvětlení základních pojmů, jako jsou například podnikání, podnik či

obchodní firma. V druhé a třetí části jsou pak vysvětleny jednotlivé právní formy

podnikání a specifikace vybrané právní formy podnikání pro nově vznikající společnost.

Čtvrtá část je zaměřená na teoretické popsání podnikatelského plánu, jeho účel,

strukturu či zásady. Nejobsáhlejší část práce se zabývá samotným zakladatelským

projektem nově vznikající společnosti. V této části jsou popsány jednotlivé kroky

vedoucí ke vzniku společnosti, základní údaje o společnosti, organizační struktura,

analýza trhu, marketingový plán a finanční plán společnosti. Ke konci práce je uvedena

SWOT analýza společnosti a předpokládaný budoucí vývoj nově vznikající společnosti.

Abstract

HRBKOVÁ, Nikola. Start-up of Entrepreneurial Activity Based on a Specific Business

Plan. Bachelor Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 79 p., 2014

Key Words: legal form, business plan, founding project, financial analysis, SWOT

analysis

The bachelor‘s thesis is the process of a specific limited liability company engaged in

the publishing and marketing activities. The first part focuses on the theoretical

explanation of basic concepts, such as entrepreneurship, company or business name.

In the second and third part there are explained the types of legal forms of business and

specifications of selected legal form of the newly formed company. The fourth part is

devoted to the theoretical description of the business plan, its purpose, structure and

principles. The main part of the work is concentrated on the business plan of the newly

formed company. This section describes the different steps leading to the establishment

of the company, basic information about the company, organizational structure, market

analysis, marketing plan and financial plan. In the end of the thesis is given SWOT

analysis of the company and the expected future development of the newly formed

company.