HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Nikola Hrbková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zahájení podnikatelské činnosti na základě
konkrétního podnikatelského záměru

Hodnotitel – oponent: Ing. Milan Procházka
Podnik – firma: Ernst & Young, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka splnila všechny požadavky zadání.

Bakalářská práce pojednává o zahájení činnosti na základě podnikatelského záměru. Autorka v práci prolíná teoretickou a praktickou část, což vytváří velice strukturovaný a smysluplný text. V úvodní části práce jasně definovala cíl bakalářské práce a vysvětlila, čím se bude v jednotlivých kapitolách zabývat a jaké metody bude při vypracování používat.

V rámci práce se studentka věnuje detailní analýze jak vnějších, tak i vnitřních faktorů ovlivňujících zakládání nové společnosti. Na jejímž základě následně navrhuje podnikatelský záměr s konkrétní specifikací dílčích oblastí jako například výběr vhodné podnikatelské formy, předvýběr potenciálních dodavatelů, organizační struktura nebo financování celého záměru.

V závěru práce se věnuje SWOT analýze, hodnocení budoucnosti firmy a propočítává poměrové ukazatele predikující návratnost investice do nově zakládané společnosti, což hodnotím velmi pozitivně.

Cíl bakalářské práce, vyhotovení podnikatelského plánu, na jehož základě by měla vzniknout společnost zabývající se vydavatelskou a marketingovou činností na území České republiky, byl naplněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- A) Jaký pro Vás byl přínos ve vypracování tohoto podnikatelského záměru?
- B) Myslíte, že na českém trhu panují vhodné makro-ekonomické a tržní podmínky pro založení společnosti působící v oblasti vydavatelské a marketingové činnosti?
- C) Z Vámi vypočítané návratnosti investice se daný projekt zdá velmi výhodný, proč myslíte, že je zde prostor pro realizování tak vysoké návratnosti?

V Plzni, dne 11.5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).